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P.MORAWSKI :

"iznawiajśc po diugie) przerwie konferen je

Naczelnikow Vir-działów pragnę Wisiejsze posi e-
dzenie noswięcić omowieniu ogolnej Sytir cji po-
litycznej. Nie w ten sposób bynaj-

mniej tresci_1 formy przyszłych konferencji,
Sądzę jednak, iż charakter ich mógł by uteiz
zmianie w tym Kierunku, _iż PP.Nsczelnicy Wydzia-
zów »rzynosiliby ze sobs opracowany referat g
za k rest , spraw leżałcych w ich komnat encji, samo

za ś posgedznnie WyneŻniłoby omawianie. srraw

wymaga jących spec ja lnych vrvjaśnifeń lub ustny d
komentarzy . § ,

Przechodząc do zo rbrazwwa ia naszej., g olne j
syta; cji politycznej, pregne w pierwaym rzę-

dzie nowołac się € ogólną instruxcaę.do pla-

. cówek z anis 3. sierpnia (Du!) Nr411 ).oaptsy
”Anastasia; PP..)xzesłane nie będę więc szerzej
rozwodzić asię nad jej treści ą.. Wspomnę tylko,
iż wvtywne rclitv’d polskiej w nie j zakreslo-
ne wyrażają się:

.l. i W "arozumieniu ekonomicznym z S4 sl a-

#. W sfinalizaa iu i rozbudowaniu ne-
# ego sy':te'ml "owszu W Pierwszym rzędzie soju-
su z Frencją i ”amm-ją.

3. w scisłym przestrzeganiu i wykony-
waniu zawartych » rzez nas traktºtow o5stajsc
przy ich ni ebay—waza Inoś ei tam Avast, złe no-
zornie nie dotyczą bermsr-ednio naszych inte-
resow.

Instruke ja nowyzsza zawiera ogólne wska
zówki tak tyc zne nad najblizsze, przysz łoś cią.
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Dążąc jednak do żasadiczego ujęcia, cho w kil-

ku słowach, naszej linji politycznej, cofnąć się

muszę na chwilę myslą wstecz. Prze wojna... a ra -

wet i Vae-dome wojny panował w «wzewa'znej części

opinji politycznej Polski noglad, 1ż odrodzenie

„Polski i dalszy jej rozwój.mogą mieć miejsce

jedynie w onar-ciu o jedno z mocarstw «ądiednich

Niemcy lub Ros je, przyczem chamie to no jmowano

niekiedy bardzó szeroko, Sochodśzsc szasami aż do

ujmowania je w fłormę felerac ji. z

w nrzeciwlęqńswie do tego muszę nodnie ść, iż

na 8 ze Ministerjum Spraw Zagranicznych o pierwsze

go dnia swego istnienia, be; względu re zabarwi e-

ni e polityczne i opinje indywidualme poszczególny &

jego kierowników stato zawszena stanowisku pro-

wad ze nia polityki polana.? w zunełneJ nioez1le2-

ności od obydwćch swych potężnych sąsiadów i po-

litykę tę uprawiało i unrawia nadal Stwierdzenie

to może wydac; gię banalne, nodkv-eslan je jednak

dlaqego, 1% w_du2eJ części ?pqłeczenstm wegetujâ 5

wciąż Jeszcźe„może nodświadomiegoncepcje wo jenne

i przedwojenne, choć nie” wyrażają słę już w pro-

gramach prtji polity czny ch , ani

nie pokrywają się z niemi w vuveTnosoi.

Polity ka SZ, nolfłyka mnm'zmvldująca w

okreslonej nrqułosci onarcia mi o Dos‘ft: ani o

Niemcy, wyda je się też rzeczywiscie w obecnej chwi

11 jedynie słuszną i możliwą; by ost am gia zamie-

rzone cele, wym ga jedna k koniecznie uprzedniego

speXnienia sze re gu okfeślonych przesłanek tak po-

zyty wnych, jak i negatywnych. Jal-:o( pozytywne prze

shun okresliłbym 1) porozumienie Polski z po-

ºostalymi bemosrednimi sasladami; 2) .porozumie -

"nie z mocearstwani sąsiadującymi z naszymi wro gami

1 znejdujścwł sig wo stanba kolis=} interesow

TAS
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z niemi, W więc z Fancy-.; względnie i JaponjąlNe—

gatywne przoeszsnki polegaja; na ugrurtowaniu nośvyź-

szeg b systemu politycznego, zanim Niemcy i Ros ją

wzmocnią się o tyle, by mod z powrocić do! dawne j swej

aktywnej polityki, dawnej siły,. znaczenia i zabor -

czości. Otoz sądzi; pod tym kétem widzenia, powie-

dzieć sobie trze ke jasno, iż sytuec ja nasza polity cz- -

na w dobię obecnej nie prąedst»? wia się korzystnie,1%

przeciwnie nigdy może dotąd od chwili odrodzenia Pol-

ski nie była ons tąk trudne-„ Wyraża to niedwuznacz-

nie choci@Żźby jej. odpowiednik ekonomiczny: kurs marki

polgkie J na giexdachoáviatowych.

Odrodzenie Nicmiec postęnuje niesłychanie

szybki kxuckżax i nadspodzieWwanym wprost tempem.An-

gielka polityka równowagi kontynentalpej, (ora z mo-

menta ekonomiczne, » mienowicie sze mące się corsz

bardziej przekonanie, iż Niemcy z sum należnych pań-

›twom sprzymierzonym uiści @ sie będa; mogły nie zło-

tem, a tylko towarami i pracą, czynią z Rzoszy nie -

mieckięj już dzisiej, zmledwic w dwa lata po podpisa

niu Traktatu Wersalskiegó, jeden z na j poważni e js zych

czynnLków politycznych w Europie, którego wpływy uwi-

dacenia ja się nawet na wewnętrznych konferencjach mo-

carstw Entonte'y. Z dmugiej strony stwierdzić należy

iż zainteresowanie się świa to Rosji:; dochodzi do kul-

minacyjnego punktu. dowodem tego jest świ eżo

rozpoczęta międzynarodowa, wywołane wiadomogei a

mi o gXodzie, Jak1_w niej panuje ( mniejsza o to czy

faktycznie istnicjącym, czy çeà tendencyjnie przesa-

dzonym). To tez. znów odzywają się stare nadzieje na

nadejście gwałtownego przewrotu lub też taviej ewoł

Lucji, która chociaż &o pewnego. stopnia uczyni z

Ros ji bolszewickiej. państwo nraworzśdne.

R =
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A ta_raz przy jrzy jmy się 'z drugiej Safony, jak

wyglądają pozytywnę punkty nas zego nrógramu.3kon—

statujęry tu zaraz, iż temno po naszej stronie Je-st
znacznie poweíntêjsze. większość spraw dotychczas
nie zalahwiuna.‘ Sojusz nasz z Frem ,ja; nie jest sfi-

nalizoweny . Kontakt z_Japonjś'dotycłłcms nie itsnie -
je prawie wcale, nawiązujemy go zaledwie obecnie.

stosunek nasz do m szych sziadów na Południa-';ym

Wschodzie i koncepcji Mażej Entonto'y Jest mimo so-

jugzu z Rumunjâ w zasadniczych cwych punktach do-

_ tyche mis nie wyjaśniony, (stosunek zaś nas do Państw

Bałtyckich, mimo dodatnich wyników ostatniego zjazdu

w Helst figforsie, zupeZnie nie skonkre tyzowany.

Niebszniec zo'stwa ohklajeice m s wzrosły za tem

zanim wzmocni naszą pca-cję obmnną.

. Przyczyn tych níenowodzerí nie szukałóym jdnak, jak to
się tak często czyni, "w rzekujnych-błędad! i niedo-

patrz eniach m'szej dvplo‘pac ji, naszego Minis te rjum

Spraw Zagranlic'zńych. Leżą one w pierwszym rzędzie

gdzieindziej Naszym zasadniczym błędem P tylko

jedno: 12 dziel'i nowny m niedo'raganiom „an&ch

ny m, zaniast kierowac opinją publiczną w sprawach

zagranicznych przeciwnie zbył często stanowisko na-

sze wobec problemtow międzynarodowych jest resul-

ta tem [Jr-essi Sejmu, prasy, opinji, Poprostu nawet

ulicy. .Dzięki" temu,polityka nasza nabiera cech

niestałości 1 sax e&nod'ci od przypadku, w stosunku

do innych narodów się nastrojami i uczucia-

mi, a nie realnym interesem 1a rozprasza się zbył na

posmzególne kwestJe oddziaływujące z mtuy rze-

CZy najbardziej na wvobrażnię społecz efistva , la es tj e

te ry tor k ine.

"Tanieje zym jednak oś wvnajdywm la przyczyn

wdaje mi się odszukanie snosobow zerajzemia złe mu
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W moim przekonaniu ~. zâstrze mm się i wyredstym tyl

kg tu moje moglyby s - wysuwa się tu are reg

nostulatow, których (śre@nieni@ jest A12 sanacji na-

szego nołożenia politycznego w obecnych ws run'ach

nięodzowne .

,. PicrWSzy m; takim najbardziej żosadńic zym, naj-

i bafdziej nicodzowrym, ńiśpopular-

! nym „postulatem: jest, jak sádze, pódporzqdkóuanie

z nâszych ros terytorjalny dh nas se) ogólnej liaji

politycznej,; a W szcziególwości. projkktoranemu, czy

| już istniejącemu systemowi śojuszy. Wiem, że każde

ustępstwo ma tym poru'jest szozresoinie phlesne 1

szczegolnie trudne 30 umotywowania: wo bec opinji 2

nublicznej. Trzcobs sobie jedre'*+ is sno somed zi ed,

Ze _s orawy tworzé'nrzy'balej'niezmemeJ

swej doniosłości "ba1ś8t, który łatwo przeci Śżm' mo-
że naszą nofs trowa, o 11 e gar tvrenia ich nie

. cdoXamy, inrgeprowairid=dostateorhnts 'S bro 1 costa-

stecenym umiarkowaniem. T'zsba dale? ź fo? Mieć ,że
ugruntowanie stanowis':a politycznego Polski na ar e ie

międzynaroduwej> jest: (ze stanowiska ) moji

stanu„xyażąiev$zeiy~ odzysku je7nej lub r'nwe't‘

wiosek na wschodzie czy na.zm chodzie. '

„Stosując powyższą zaśadę do konkretry ch najży-

Med-nas—ohchodzâcych obeaiie 'Droblemów, mu-

8 my, .doowniosifuys'tot: * É

lag wosprawie gornoslss kie j woleé tez o, 12

nie mamyoszanscusyswenia cerigo etnogzyśficzń'ógo te-

rytorjum.nolsYWiego, minimum naszych żądań określać

si o winno według moment ów ekonomicznythecyduJącym

być musi w tym względzie otrzymanie takiej części

obsz .ru blebikcy tówego, której nroduro ja za s okoi ła-

by zapotrzebowań ie Wels fha rym u wewnętrznym nol

& im i unieżeleżniła by nas płzez to od 1mbor tu

z Nieriec, bądś reso je'wz gro

precjacji o <; Oy 9 "0% nª]

   
m"ch nowodów de-
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P W sprawie ).Ltewgkicj - Sądząc pod tym
kątem widzenia; -- decydującym momentem być musi Wy 2W0-
lenie Litwy z pod wpływu niemieckiego 1 zniszczenie
przez to samo koncepcji korytarm łączącrmo Ros) e
1 Nielncy 2 pominięciem Polski, koncepcji, kto rej
twórqą był Lńdendorff,.a «tor po dzi on jest
jedną z niewzrusza]lnych zasad polityki niemis c Xi g.
Tem zwalczenie eksnan@ji ni emiec'dej Jest nie tylko
dla nas samych Znaczenie waznipiszą od wwelkich bez-
nosrednhb "wiekow terytor‘elnw-h je st też rowno—
cześnie 1edvną platformą na \to re j zamierzenia nasze
zejść Się mogą z zamierzeniami mocarstw srrzymie rzo-
nych w tej spmwie. «

$., ,W sprawie Sląska Cieszyńskiego - nie wid zę
podstaw do dalszego be zcelo we go "Obs tawan id przy
teście przeciw krzywdzącej nas, ale prawiie obowiszu"
Jącej i via facti wprowśódzonej w życie uchwale Rady
Amba sa do rów. Dotychczaęowe negatywne stanowisko na-
sze dyktowane jest wyłącznie względu” uczuclowemi

a w rzeczywistości sz kodzi nam, utrudniają? no roz umie
nie nasze z Grechaml 1 zagv'azzªjqc poważniew spra wie
Galicji Wschodni ej, o cze m ponizej

Drugim postulatem, 'ftóv'egfb spełnienie niezbędne
jest dla poprawienia naszego położe nia politycznego,
jest sfinalimwanie jaknajsnieszniegsze sojuszu z
Fra nc ją. So jus z ten przy śdzie nam o5% cić koncesjami
ekonomicznemi, obecnie niż pół ro’fu
temu. Pewne straty gospodam ze i finansowe Mie mogą
byc jednak uważane za współmierne z nieche zpie czeń-
stwem politycznym, jakie przynosi nam obecny stan nie
pewności. Nie należy zapominać ;- i zw miare wy kony won ia
układów o o ds zko do wan i ach wojennych, wzm sta wspól-

ność interesów ekonomicznych Francji:

1
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i Nie miec, wzmaga się tom samem wpły w niemiecki

w instytuc ch przenyskowych i finansowych francus

kich, nickicdy nawet zbliżonych do sfer is adowych.

- Na trzecim mieocu: stawixoym porozumieunie

' polsko-czeskie . Do poroz umi enia'tcso jest eny

ponielgzid zmuszeni, gdyż z'chwiląt (gdy nie uznaj any

traktatu sevrski ego mzsraniczającegó państwa poau -

srfpekie 1 wydzicja jącego zarazem Galicję Wschodnią

z obszaru pąńscwoweso Polski, sgworzyb musi my podj-

staw? prawną dla delimitacji Sląs'm Cieszyńskie go,

Spize. 1 Orawy w drodze bezpośmśniego- ukladu—›mlako

< =-. elego. Rozseerzernie tego układu również i na

za dn ie nia czysto nolity czne nie tvwlko przyniesie

nam doraźne korzyści. (otwarcie Zrori tranw ta ej) no

zachód), ale wzmocni o:romnie -»res tise poli tyczy

Polski. ktoro ) przecieś głównie zarzucają 1% nie

umi e żyć z sąsiadami w zgodzie i nie (potrm fi pogo-

dzić się z faktami dokonanymi.

Wreszcie jako czwarty punkt, ktéreo speznie

nie uważen jako jedno z najbliższych i najpilniej-

szych zadań nos zych,: podkreślić bym chciał sprawę

pozyskania *fapltałów obcy th di a współpracy z ne szymi

tak na wewnętrz Polski, jak i dla ekśpanzji na Rosję.

0 doniosłości teo zadania nie potrzebuję Panów prze

konywać, wydaje mi się jednak, 1% obe@ ie dla spe Znie

nia go trzeba poszqkać yon'iękś'd dróg_pmych.smem

twierdgić, iż naszą polityką handlową, callus“; w

przeciągu dwoch lat łych, naszem; cie-_głemi zmia

nami reglementa cji importu i ekspgrtu. wreszcie nie-

dotrzymywaniem zawarty & już urńów, potm filiªr»; so-

bie zskarbić takie quantum niezeufenia u m szych

sprzymierzeńców, iż pozyskanie ?:avltałśw fre neuskich

lub angielskich ne warunkech dla nas znośnych nie

wydaje mi się w tej chwili możliwe. Nie nozos ta je

OCA
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nam wobec togo nic innego, jak udać Się do kapitału
najmniej Sympatycznogo i polityczni: nam wrogiego,

niemeckiego, który jednak jsko zna) aq lepiej
naszo warunki i bardziej do nich zastosowany-mniej
jest nieufnym i chętnie do nas przyjdzie , by zbli-
zyć. Się w ten svosób do Rosji: 6 ostróżnościach i
Hastrzeżeniach koniecznych wobec niego mõwié będzi e
po mnie Pçn Naczeinik Miura Ekonomiczną o. Ja tyl ko
Za znac zam, i* rolę kapita ru niemiectięgo w Polsce
wyobrażgm sobie jako: wabudz enie konkug-encjí na za -
chodzie, konkurencji 0raz 7 rz ekon an it?,» iż mimo wszel*
kich_ trudności, przy pewnych 7 dolnościach adentacyj
nych, na gruncie polskim prmcować można.

Cztery postulaty, które t przedstawi łem -

zastrzegam się raz jeszcz e, tylko_.1ako wyraz mego oso
~bistego mniesania - nie wycz erpują byn. jmniej _Progm
mu naszej polityki nawet na czas Naj bliżczy.Sądzę
Jednak®,%e doty cz:; one spraw najważniejszych i naj-
bardziej nalécych. Nie chcę więc moich wywodów prze

dłużać, zostawia já:; pole dyskusji, wspomnę ty ko

jeszce ze, ża sá jeszcze dwie sprawy ktérym zsłatwienie
uważam za również ważne dl: naszej polityki zagarnicz
nej, 2 które ni est ety nieleżą w komJe te cli na szego
Minis terjum. Myslę tu z Jedrjej strony o uno rmow an iu

praw mnie narodowych, przedewszystkiem ruskiej
w Galicji i niemieckiej w b.Dzielnicy Pruskiej, oraz
o wzmiankowanym już nowyżzej uregulowaniu naszych » rze
ãisôw celnych., gwozowych i wywozow'ch.“fl obg ty chąspmwa
tor Ponto" rigdomp, ion ®Maliki 0a Meta,19.szybkie i Domyslhe ich stanowi nieoazômaprzesłankę oraz intesyelną część tego torynaszkicow akem tu no-rotce. -
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£.„+OLSZEWICZ:

Praznę słów ne rę poWódzieć o vsnoJ7,ciu z Ni an-
cami zarówno m @ naszych złosunków z nimi

na zachodzie, jak i na tlo pracy na wschodzie.

Pierwsze przemówienie Minibtra Gkimunta -w

Sejmie, zawi eu-aJáce tak ważne momenty z punktu
Widzenia ekonomicznego - miało bardzo doniosłe
znaczek ie i przyjętej zostało zagrànicâ'doskonale,
Jak? zapowiedź chęci współfrścy pokojowej Polski
2 Jądiadami. Zrozumiano to, jako wyrzeczenie się
›wszelkiej polityki wojennej na rzecz współdziała
nia na polu ekonomic nem,

Aczkolwiek: pos dadamy kanitały zbyt nikłe

by dzięki nim módz w-Kosjiod a&rać Mitniejs za,
rolę, many jednak w suoin TĘKu może na1d0k7adn1ej
sze inforwpcjs dotyczące: możnosci odbudowy Ros ji
Yapitar nieufności do nas, o którym wspomina z

p.Morawski, wzrasta niestety może w tym stosunku
W jakim spads wartość naszej marki . W XVII.wieku

probowaliśmy sari opanował" do pewnego Stopnia -

Rosję, nie udało się to dam jednak, dzis Więc pra gm ące

prmstápíc do rozszerzenia na szy en v pB wow„musimy
zastanowić się nad srodkami dziarania, jakie za-
miersamy stos owed.

. Oto$ sadze, fe Dez NiccÓw mobs dany sobie ra-
dę, ale działaJQc przeciwko nim - nivdy Powinni my
nreeto douuscic do porozumienia z temi sferami nie-
mípckiemí, które mniej & dla nas wrogo usposobio-

_ ne, a może w ten sposób donrowadzílibyêmy do newne-
go współdziałania Frene ji ;Niemiec i Polski na wsrho-
dzie,

-.
Sprawa ta kryje w sobie lączne nei be zp'e cze ńs twa ,

jak wiadome, istnieją i cieszą się jeszczę we Francji
w pewąych kołach finans jery paryskiej dużą povula r-

nością - mod ating co ancien-regimu "U
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rosyjskiego z p. Rafakowiczem na czołe - *ankowcy

i przemysłowy dążący do powrot: do d wnych sto sun

ków i w ten sp os 6b oddzialujacy'na WpłyWowe czynni
kl francuskie.,

Anglja przesiąknięta jest wpły wami wręcz 6 erma-
nofi lg kimi, a: we #rane'ji coraz bardziej wzxastają
tendencja w kierunku zaprzestania polityki polono-
filskiej i pozostawienia nas własnemu 16 sowi.

Z powyśszych owt gc owzgleadw urazgirbym, i% w
razie jeżeli współpraca z Niemcsmi nie przedstawia
niebezpieczefistw zasadn'iczych - nie należy jej od rzu-

- cat, lecz przeciw ie kśżiś proporcję zbaiać.

Są. jedm k pewne" gałęzi e nrzewysłu ‘torych
.nozbyvac Się na! rzecz Niencow nie możemy. No nich
naloge n.p. warsztaty kolejowe. 8 1eżo np. Ni mey

tra kto vali' o wars ztaty kolejowe w Zbikow e, "97

przeciwko temu Zaoponor ao .

'

a m;mo to Faia Minist ráw
sprawę te avzkolwiek niechętnie, roflVaéala co zosta
%o nawiasem mówiąc przeciwko nam ma'—ranicn wyzyskane .
jako dowód nasze j nieudolności, vłoro tak wydatne pla
Gówki viasnym wrogom i to ' w zl ej scadh
waz nych z punktu widzenia stratericzneo (położenie
w pobliżu portów).

Niekiely jsdm k Wshołpraca z Niemcem jest

pozędana. Franc je przeźywa obecia finansowy,

w Belvji nrzemysłowcy=eksporterzy z powodu na dm is ru

towaruuciec się musłeli a# do" noŻyczki ze , Bt tony rzą
d, skąajynawskie państwa bez Hiemeow nievrozumieją
hand l owych stosunków. -

Kraje te więc (ze względu”n~kśwą aytin c) e współ-
dziąałsnia z Niemcami bynajmniej się nie svvzeciwiaj
my viço również o 11. tylko względy rosad icze temu

się nie snrzeciwiajs, mogł 1 bydmy "90101n dzisiejszy

ostracyzm,
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O ile mi wiadomo, Minister Steczko ski jest tego

same go Zapatrywan ia. ›

Np. w przenysle drzewnym doskonale mogl ibyśny

współxiracować razem z Niemcami. ww jednej

z poprzednich konfe rene ji sprawa eksploatacji Puszgzy

Białowieskiej wydaje sis ”bliska; urogulo a ia . Eskploa-

tacja ma być oddana obcemu konsorcjum, głów ie szwe-

dom i Holendrom ( wśród których niewątpliwie znajduja;

się ukrytę kapitały niemieckie) re bardzo dogzod nydi

warunle ch, z zastrzeżeniem za he zpieczenia od rekwi-

zycji, z zanęmtęniem dostarczenia wgónó nod od-

stawę drzewo, rząd zaś polski otrzymałby awans i mmm;<

część, jako stałąi ni marne-mln; rezor wat e.

Poli tyr a zagi'anic-zna musi hvê'dóstosowvwana do

możliwogci finansowych.

W tym celu należałoby zaciesnić . st o_suink! nasze

z Ministerjum Skarou i wprowadzajéc możliwy oszczęd

nościskomasowaćwydatki nasze na propagandę i td.

.Mam wre żenie, że w ten sposób dałoby Isis w na-

stępstwie uzysj/ać więzsze kredyty na najisto tni ejs ze

potrzety MSZ. ś yo

Marke polske-1, jako walutę utrzymać trza będzie

nadal jeszcz e prz ez pewien dłuższy okres czasu. Nowa

waluty bowiem wywołsłaby zamieszanie, pędąc sama fikcyj

m;, i no niczem własciwie też nic Qparta. lnná znowuż

konceocja polega na zestśpieniu złpta inner bogactwen

Złota rosyjskiego nie othzynalis'my, no-au s trckie

wyniosło zaledwie 7 miljonów koron, kopalnie ras, lasy

i soliny aastápié slote Drzecio% nie beda w stanie,

ta więc koncepcja równgeź jest niereal . Wprowadzenie

wal uty póvmoj frankowi, ale bez pnodkła@ , jest nie -

możliwe, a nawet wręcz szkodliwe.

Gwarancje; 1 koniecznym warunkiem sanacji naszyda

258
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stosunków może być 363 mie pokojowa me ssa polityk

zagraniczna.

Działać w porozumieniu z Mini- R

st erjum Skarbu A dążyć do zº-ody z naszymi sąsiadami,
nie kaécza Jas. byns jmniej Nicwiss, &

Spotyka łem się często z pytaniami, czy sorzodaż
Niemcom z punktu w dzenia narod owsa-:a.; st dopusze za 1

na? Odpowladakem prgs@wa¥hie twierdzą-co. Niemcy bo-

wiem dają zazwyczaj wyższe ceny, np. za nafte, ktor.

kupują dla siebie, a nie na eksport. Zapyływano mię

również, czy jest rzeczą godziwą kupor mie towarz

w Niemczech u ta' niesympaty@ nego Niemca? Rów ież

znajduję, iż jest to zupełnie uzasadnione, Niemcy bo

wi em. udzielaja; kregytu na najdogodniej @ ych warunkach

i produkują' mimo Go rne 50 slźską taniej niż inni, zato
uniknąć-' by należało koniecznie, by Niemcy nie ze panowal 1
, Ja ko nçárednícy z jednej strony miçdzy Wsehodem a

Zachodew, z drugic] zaś - między Zachodem a nami.

Gro źba ta wobec nieszychanie szybkiego odraizanla s ę

Niemiec, może wkrótce o azaé sig rnalną.

Skuteczne; na to rade; byłoby wejście z nimi w sto-

sunki, by na drodze wza jemne go wsmóżdziałania i tolero-
wania ich nenstracii na wschód, naraliżować ich dzkodli
we dla nas tendone jo.

&

_P+ŁUKASIEWLCZ:
Ja ze swej stronę dotknę zarówno syt us cJ) i ogo'lnej; ja k
i specjalnie zagadniepi'a wschoś niego.

Kwestja granic wiąże sig sciśle z bezplanowem pro-
wadzenie; polityki i. zależnoscią jej. od Sejmu 1 prasy.
Dotąd tez polityka polska nie stała się “Mann“,
wei ąż wstępujemy tylko jako obj@&t, a nie jako sub-
Jekt, zamiast zas akcentowac nasze moznościmgreniczamy

153
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tyl ko się'do zgłaszania naśzych pretensji. Dotąd,

gdzie nie widzieliśmy bezpośrednich naszych intere

sow, tam nas nigdy nie było.

Wschodnia polityka nasza, w której pokłada -

liśńzy pewne nadzieje z powodu zawodu, jaki spot każ

nas ze strony mjskowoścl, nie udała się. Baltycka

polityka jest mimo wszystko słaba i nikłe dotychczas

vary—ma rezultaty. W tych sprawach

rejąc się na urzędowym przyjętym programie. -

2 Co do stosunków z Nismcami, to mojem zdaniem,

wszyscy którzy nrzeciwstawiali «ię oinrefeniu sto-

grnków z nimi, zezwiednie pracują na korzyść Niem-

cóW . Wszak mkswaliqtyczne plany w stosunku do Li-

-twindw i Biażorusinów idą po linji interesów nie-

mieckich , co niedawno zqstało atwierdzonę. To samo

w stosunku do Ukraińców, wóród których Niency roz-

wije ją nader ożywiona. azitację.

W społecze fist:11e naszem odnosnie do sprawy

wschodniej, solar-3a Się różne wpływy 1 nrądy,wsku— 2

tek tego zauważyć się daje brak wszelkiego programu,

jaknajszkod liwszy z punktuwidzenia celowości naszej

polityki. . ry R E

To samo miało miejsce za czasów nasze j działal

ngśći okupacyjnej na kresach wschodnich. Każdy więc

nrogram by łby lepszy od dzisiejszego stanu bezprogra~

. nowości. 1

, Współpracę w k'apitazgem niemieckim utrwunia mkt,

że wokół Polski rozwijają Niemcy akcję ekonomiczną

o wybitnym charektcrze politycznym. LOtwa-Litwa-

Ros ja -Ukraina tworzą ogniwa w tym ;ańcuchuapływ

ni emieckiezaszly bardzo daleko i sa znacznie większe

od naszych, czego najlepszym dowodem, że dzięki nie-

wątpliwym poduszcz eniom Niemców, Litwa osmieliła się

tak jawnie srrzeciwić stę wyraźnym dezyderatom Ligi

- 360
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Narodów 1 Sadź:— Najwyższej, Stwarza to więc dla nas
groánq niebezpiecgefiatwa w zwĄązku poniekąd z eks-

pansją ekonomiczną na Rosję. Widać ze wszystkiegç

1% Ros ja jako aktywny czynnik polityczny słabnie,

natomiast na plan pierwszy «wsuwać się poczyna

zagednienie jej organizacji ekonomcznej.

Jest to problem wagi światowej, których zna-

leść może rozwiązanie w dwuch kierunkach.

Jeden ~ to restytucja Ros ji , &n bloc... W tym

kierunku działać poczyna ją kapitały ni emiec kie,

angielkie, może i amerykańskie. Przy bliższen wej

rzeniu, projekt ten, mojem zdaniem, nie wytrzymuje

żywiowej krytyki, udział zaś nasz w jego zrealizo

waniu byłby niezawodnie bardzo nikły.

Druga koncepcja - to podzikł na afery ws ły-

wóww i w tych warunkach rola nasza o ka za é by d ę

mogła wcale poważna. Musieub'yś'ny wteśy obrać so-

bile pewien tera za cel nasze,) ekspans Ji i w tym

kierunku działalność naszą skierować ze względów
przedewszyst ki em ekonomicznych na teren naszej

ekspansji zwłaszcza nade je sie Ukraina.

Niestety mływypasze do niedawna tam tak

znaczne nie :runtują się, a przeciwnie przeżyweja;

cięsźki ekres likwidacji . Cukrownictwe ukraińskie

to domena naszej ekonomicznej działalności „dziś
przechodzi w ręce kapitalistów angielskich, fran

cuzi zaś niegdys zainteresowani w niem - odnoszą

się do nas raczej apatycznie.

A więc Francja wespół z Polską i Rumunja, ewen

tualnie inna grupa sił ekonomicz nych, do której my

byśmy należeli, mogłaby obrać Ukrainę za teren
sWej działalności.

Co do Nierców obawiam si€ że z ich strony

tykać będzieny z liczmei % midn o śc iafii , na trafia ję

0 *
-
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na wrogi e iqh wpływy tak wszędzie 6 zgałęzione.

Z Rosją w każde cawili moglibyśmy nam ązać

stosunki handlowe i w tej dziedzinie niewatpliwie

na żadne przeszkody nie napotyka my.Powinnibyśmy

uciec się do podsycenia inicjatywy prywatnej za-

mieszkałych w niej polaków, których pomoc należa-

roby wyzyskać.

W kwestjach wsçhodních stałemu polepszaniu się

kwestji Wilefiski ej, tçwarzyszy stałe pogarszanie

się sprawy litewskiej, t.j. wzajemnemu stosunkowi

Polski do Litwy. z

Niepodległość nasza wojec o'rążenia przez

Niemcy i Rosję wc ląż jest _zagrożona.

naszemi są kwestje naszej admi-

nistracji z jej chaosem, oraz kwestja mnie js zo

narodowych. ,

Bez przesady 75% popełnionych przez

nas złożyć należy na kark zaniedbań w tych kie-

runkach.

Dotkliwi e odczuwany równą. eż nasze niedomaga

nia natury finansowej - brak poparcia dla akcji

polaków na kresach. Icni zaś hojnie rzucają pie-

. niędżzmi. Chłop gelicyjski zbyt niechętnie orgy j-

"muje marki pomnę, natomiast dopytuje się o mar

ki niemieckie, to samo na Łotwie i. Litwig.

Stosunki z bolszewi ami pozostawiają wiele

do życzenia. Reenigracja postęąnje nader opie-

szale; klauzule traktatu nie są wy konywan e. Oni ża

to prestige Polski, nowięzszając kanitaż nienfności

zagranicy do nas. Wojskowe natomiast niebeznie-

czeństwo ze strony Rosji, dziś już bezwsrunkowo

przestdo istnieć.

Czy więc nie należałoby SX» zastanowić "ię

nad ewentualną zmianą nasze j taktyki w stosunku

do bolszewików choć sy zmodyfikow.c ją w formie

«-» - a a tas “':;z' and
, bluffu,, K E c raliamy sni zuta
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złota Przy znanego nam w iraktacie pomimo, że za-

równo Łotysze, jak i Zstończycy i Litwini dosta-

li już wszystko co im się należsło.

Trzeba temu tamę położyć i do dalszego osmie-

szania nas nie ©opuścić.

Co do naszych możności na Wschodzie, Francja

np. choćby dlatego z nami nife traktuje, iż jej
możności w tej dzięe'zinię Są znacznie większe od
naszych.

P.XOŻMI NS kt :

Prosiłbym p.0lszewicze o pewne kopkretne wy Jasnie
nia. w nrzemówłeniu swem nodniósł, iż kapitały
niemieckie ma ją nosłużyć za przynętę do pozyskania
kapitazêw f ancuskich. NA emi ec'ią tendencję pene-
tracy jng obsermis obech ie w bard zo wielki.!” stopniu
we Włosuecłg, istniała ona ZTeSZłą jeszcze
przed wojną,

Chociaż ekonomiczna współpraca z Niemcami może
okazać się pożytecznąą Grozi jednak pewnemi neibez-
pieczeństwami. Zgadzając się w zasadzie Z p.0lsze-
wiczem, że w kwestjach politycznych i ekonomicznych
, względy sontymentu nie powinny grać roli. Chciałbym
dowiedzieć się W jez i spospb ma byo dopusze zony ka-
ni taż niemiecki, by nie Groziło to ni®ezpieczefis twa
m1 natury politycznej a także ekonomiczne.).

Zresztą kapitały niemieckie odgrywają już dzi-
sia) w Polsce b.doniosza rolę, tkacki fiz-zmysł Jest
np. przeszło W 50% niemiecki jak i nafto-
wy. Prosiłbym n.0lszewieza o wyjaśnienie, jax pe -
netrują obecnie u nas. nowe kapitały nheri en kie ,

Nie przeczę, iż istnieje wyraźne niebe Zpi ec zeńs two ,
kapitały nierieckie pracują bowiem i będą inten-
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sywnie pracować, zakupując duże objekty, dzięki

istniejącej nizkiej naszej walucie.

Pen strację niemiecka; wolałbym widzi ed jelnak

Jawna-., nis" suns kowang. Dzi ó nó. ba ki
o nazwie polskiej fu.. ›orptostu exe pozyturami insty

tuc ji finansowych niemieckich.

P. XOZHINS KI :

Pragnę zwrócic uwagę ne ,comonflsge.. niemiecki w

sprawach naftowych, zdzie niemcy bod firng fron-

cuska dokonywują z tranzakcji.

Dopuszczając kapitały nieciec'e, liqzyc‘ się należy

1% zacznę one Zziaz*ć. Dziś występują one 7od pseudo

nimamibądź póls'k'i'rń'if'bł-ądqź- froncus kimi lub neutrał ...
nymi, co niezmiwrnie utrudnia nad nimi kontrolę.
Np. wo naftowym ors any-śle wię:szy udział ›os ładali

austrjacy. W swoim czasie pray by% do Polski fran-

a1 Sk1 s ena tor Hengeon i udziały uustrjackie wyku-

pix. Po upływie jednak Dalton-roku zli.widował

jem ostentscyjnie i nie wstydząc się bynajmniej,

sprzejawszy le Nio vom.

Znejduję, 1% okros bezwzględnego likwidowania

nie'vgiec’dch udziałów w naszem życiu ekonom)icznem

minął wzrtnśnie. E

Są mimo to dzie.ziny, Div—xm Śrych ns że dne

ustępstwo w stosunku do nich nie należ" Zoby nowo

116.

Np.w stosunku do ¢robnei własności riers ki ej.

¥ tych sprawrch niezbeune jest norozumienie z GUZ.

w celu omówienia zskazu konieczne j w tym przedmiocie

likwidacji. Na wanie etnegraficznej Kali: zewskie go,

którą Panom gor co polscam, ludnosé nie iecxa przed-

Of ¢("KO,”
o
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stawiona jest w niebieskim kolorze. Otoz koloni Sei

niemieccy na mapie tej zajmują zupełnie zdecydowany

nuafiu-ygmlo‘y się od granicy niemieckiej Narwi—%, a

później na notudnie a% no Tijow. Jest to vlsnowo

robota od 100 lat zetojycznie prowadzona. Ta Xolo-

nízaçja musi być usunięta i to w zwiéz‘ru z reformą

rolną,

Co 30 możności e'onomicznego opanowania Rosji

nie moge flodzielié zdania p.Lukasiewleza co do je -

go prodgktu pemem tervtorjum. Moêna

te dwie konecp-je nogodzid. Np. dos'toms le poinformo-

wane paryska „Journ.Ilndustrielle, sygnalizuje zamie-

rzony podział Kos ji przez Anglję, #iemcy i Francję,

przyczem Francji przypadkauy wudziale Uxraina.iio-

jem nie _zowinúiánz; ograniczać sit do Ukra-

iny, temuardziej, _że Francja negatywnie odnqsi si ę

ta_m w stogunku io naszych cuxrowni,poszukujg;e inry ch

kapitałów, innej pomocy niż nasza.

Angliuy natomiast wystąpili d nas z propo-

zycja, wejścia w porozumienie za cenę dostarczenia

im odnosnego taboru kolejowego, ktory posiadamy.

Komitazy frencuskie i amerykafńskie działać

będą przypuszczalnie na terenia całej Ros ji , od'iając

usługi wszelkim ka - emery'ka nie skie ru ją sWą

działalność u: techniczną odbudowę , froncuzi Znś no.

cukrownie i kosslnie,

Anglja rezerwuje śwoje stanowisko w stosunku

do życia gospodarczego Rosji bolszowickiej.

Czesi radziby wsy'póipracowąć z nazi na Ukrai-

nie, którą się bardzo interesu ją. »tunowią oni cenny

element techniczny, który wobec Zatweści zwłaszcza

polonizowania się, możnaby ..rzęciwetawić się Nicm-

com, gdyby pracowali ręce w rękę $ nami.

Urzędnicy pracujacy w niemieckich przed

S1 ewrl gaits grou Uns 441 .. * =* 32 z nunktu widze

nia ~ 2 nt a inform—«265-

tar:
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UrzędnLcw-ĄaącymW»weneckich'źrrredsię—

biors twach w Los Ji - tok raczeq są z punktu widze-

nia wisrodajńeko nożśdml. jako ewentuslnie inform

torzy.

Nie zapoznając bym jmniej uidocznych niebezrie

czeństw nie ts,-iko ekonomicznych, ale pi‘zedewszystkiem

politycznych, jakie nam ze strony Niemeóu

{ na terenie Galicji aschodniej; na. ~otwie i Litwie)

znajduję, iż może w drodze ›rzeciwstawienia im na-

szych sił technicznych, dałoby się te wrojie dzia-

Zania sparaliżować.

© nie tylko do kre

sach Wscho nich. Minister Skirmunt doskonale zdaję

sobie 7 ?,qu sprawę; odczuł na Elacfmce' reyms kie},

- 3& odczuwa ją wszystki e foselstwał 20 władze cen-

tralne nie dość sprawnie jziała ją. Podniosłem już

konieczność ir naszej polityki do mozli-

wości finanarwych Pańętwa.

Niercy z c'owiją jedwie pozór si ły.Ostat ni

raport kons zla Rosego w Berlinie msluje ich'stnrr

wewnętrzny (ekonomiczny) w ciemnych barwach , mimo

niszczenia cds uk¥adu Loucheur

-Rathanau. z

Pewne objekty należy bezwarunkowo wyłączyć

z pod in.ereńcji Nicmców. Tną radjostację należa-

Zoby racze j ”powierzy-;: Amerykanom. Kod i i warsztat

tów Xolojowych nigdy Hiei-neon? nie moźna będzie od-

stą-pić. Co do handlu z Rosją - okna wejść również

w stosunki z Gzechami. f

.

Jak stoi sprawa tranzytu przez Polskę do Rosji i

toyrów niemieckich.

P
.



 

--

 

Nasz punkt widzenia jest ten, iż tranzyt przez

Pels kę byłby możliwy dla tych towarów tylko,któ-

rych wywóz z Niemiec do Polski jest dozwolony.

P . XOZMINSKI :

Koniecznem by byłe zmienić taryfy kolejowe w ten

sposób, by przewoz'enie niemieckich towarów onza-

cało się.

P.OLSZEWICZ:.

Wyłśczenie te) im estji z komplektu spraw polsko

-niemieckich wydaje mi się by; 'niepoéé,dane.

Za przewóz rząd wobes niszkiej taryfy dopłaca.

Tak samo za brzeja zd z Berlina do Królewca przez

Kurytarz musimy dopłacać. Tax samo jak węgiel od

1.wrzesnia d l.pażdzięrnika, nafta zaś i cukier

od 15-50 września muszą taryfy pójść w górę.

Ę »NORATS XI :

Zagraulcgzne koła handlowe, zwłaszcza amerykańskie

wywierają presję na nas w çelu ułatwi enia transitu

mevet dla Transit, zdanier ich, przedsta

wia zysk zawsze Als udzielającego go.Naturalnem jest

1% musieląbyśv w tym _celu znacznie vodniesé taryfę.

Poządanem byłoby, nby zainteresowane 'mnita

ły nienieckie przełamały bojkot PoTs'ki Już "rz ed

wszczęciem rokowań oficjalnych z rzádem niemieckim.

Wowczas za tranzyt ządać będziemy mogli innej ceny.

P.OLSZEWICZ:

Takie posiedzenie jak dzisiejsze, Wydaje mi się

b.c:l9we.Proponowa bym zwołanie jeszcze jednego
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DOodobne£@,na awf-wmmmmmwPanomN&SZe zngadnienią "Orski e, t.;mroblem naszej eks-
pans ji. Jeszcze raz skeentuje, 13 w tej
sprawie polityka winną Się dostosować do na szych
pDCtrzeb, niż zeby Bycie gosvodarcze 1 ekspansja
8 to sowa ły Się co polityki. Po ruszyłby m W gc sprawę
odnośnych traktatów handlavych, oraz w jakim nozo- -
s tawać powinniśmy, mojem zdanie:, do portów w Gay i,Gdanski, Libawi 8, KZaJperíe,Trjescie, wreszcie
w Rumunji.
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